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Kommentar till barn- och 
fritidsprogrammet 

Gymnasieskolan ska förutom att förbereda eleverna för yrkesverksamhet och 

fortsatta studier ge dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt 

deltagande i samhällslivet. Utbildningen ska även främja social gemenskap och 

utveckla elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna 

sig, fördjupa och tillämpa kunskaper.1 

Om programmet 

Barn- och fritidsprogrammet är ett yrkesprogram. Efter examen från programmet 

ska eleverna ha de kunskaper som behövs för att arbeta med barn, ungdomar 

eller vuxna inom pedagogiska och sociala yrkesområden eller i fritids- och 

friskvårdssektorn.2 

Barn- och fritidsprogrammet ger en bred kompetens inom pedagogik och 

ledarskap. Kunskaper inom pedagogik och ledarskap efterfrågas inom de olika 

yrkesområden som programmet utbildar för och är speciellt viktiga för att kunna 

möta, stödja och utveckla människors lärande, utveckling, hälsa och 

välbefinnande. Inom yrkesområdena behövs även förmåga att planera, genomföra, 

dokumentera och utvärdera arbetet såväl på verksamhetsnivå som på grupp- och 

individnivå. 

Kunskaper om människors hälsa och levnadsvanor och om olika former av 

hälsofrämjande arbete är centrala inom programmet eftersom flera av de 

verksamheter som programmet utbildar för innebär arbete med människors hälsa. 

Utbildningen utvecklar därför elevernas förmåga att arbeta hälsofrämjande utifrån 

ett salutogent förhållningssätt, vilket innebär att förstärka det friska och se 

människan som en resurs för eget välbefinnande. 

Något som präglar alla verksamheter och de olika yrkesrollerna och branscherna 

som programmet utbildar för är samverkan, samarbete och kommunikation. 

Eftersom den kommunikativa förmågan har en avgörande betydelse i mötet med 

andra människor och dessutom är grunden för utveckling av det pedagogiska 

ledarskapet får eleverna möjlighet att utveckla sin kommunikativa förmåga 

 
1 15 kap. 2 § Skollag (2010:800). 
2 Förordning (SKOLFS 2010:14) om examensmål för gymnasieskolans nationella program. 
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genom hela utbildningen. Vidare betonas det språkutvecklande arbetet i de 

pedagogiska och sociala verksamheter som programmet utbildar för. För att 

säkerställa kvaliteten i detta arbete är en god språklig kompetens avgörande. 

Eftersom en språklig kommunikativ förmåga är central i arbete med människor 

inom de yrkesområden som barn- och fritidsprogrammet utbildar för läser alla 

elever på programmet två nivåer i ämnet svenska eller svenska som andraspråk. 

Dessa ämnen stärker elevernas färdigheter i att kommunicera muntligt och 

skriftligt i olika yrkessituationer samt deras förmåga att läsa och förstå relevant 

information. 

I de verksamheter som barn- och fritidsprogrammet utbildar för är möten med 

människor centrala och det är av stor vikt att möta människor med respekt och 

med ett etiskt och inkluderande förhållningssätt. Av den anledningen är kunskaper 

om grundläggande demokratiska värden och mänskliga rättigheter viktiga. Såväl 

egna som samhällets attityder till och värderingar av människors olikheter och 

rättigheter behandlas därför i utbildningen. 

För att förebygga olyckor och arbetsskador samt för att främja hälsa inom de 

verksamheter som programmet utbildar för får eleverna utveckla sin risk- och 

säkerhetsmedvetenhet. Med utgångspunkt i olika situationer som kan uppstå i 

elevernas kommande yrkesutövning får eleverna därför i utbildningen värdera 

risker samt utveckla en medvetenhet om hur olika arbetsuppgifter kan utföras på 

ett ergonomiskt och säkert sätt. Utbildningen utvecklar även elevernas förmåga att 

utföra första hjälpen om en olycka ändå skulle ske. Utbildningen ger dessutom 

kunskaper om hur det systematiska arbetsmiljöarbetet ska bedrivas för att 

förebygga olyckor och ohälsa. 

Utbildningen bidrar till elevernas medvetenhet om vikten av att göra pedagogiska 

metodval och eleverna får vid olika tillfällen välja både former för och innehåll i 

de verksamheter som programmet utbildar för. Under utbildningen ges eleverna, 

genom fältstudier eller medverkan i olika verksamheter, inblick i och erfarenhet 

av hur verksamheter kan planeras och genomföras. Programmet ger kunskaper om 

de lagar och andra bestämmelser som reglerar de verksamheter som programmet 

utbildar för och eleverna får arbeta i enlighet med dessa i verklighetsnära 

situationer. 

Olika aspekter av social, ekonomisk och miljömässig hållbarhet genomsyrar 

utbildningen. Programmet ger bland annat kunskaper om hur människors olika val 

i vardagen kan bidra till en hållbar utveckling samt hur olika arbetsuppgifter kan 

genomföras på ett miljömässigt hållbart sätt. 

Utöver att förbereda för yrkesverksamhet kan barn- och fritidsprogrammet 

förbereda för fortsatta studier. Utbildningen omfattar 2700 poäng och ger eleverna 

grundläggande behörighet till högskola och universitet genom att ämnena 

svenska, nivå 2 och 3, eller svenska som andraspråk, nivå 2 och 3, och engelska, 

nivå 2 ingår i programmet. Eleverna kan även välja bort dessa ämnen och nivåer, 

alternativt läsa dem inom sitt individuella val och inom programfördjupningen. På 

barn- och fritidsprogrammet kan eleverna välja bort svenska, nivå 3 eller svenska 
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som andraspråk, nivå 3 och engelska, nivå 2. Däremot får de inte välja bort 

svenska, nivå 2 eller svenska som andraspråk, nivå 2. Programmet kan även 

förbereda för fortsatta studier på yrkeshögskola. 

Arbetsplatsförlagt lärande (apl) 

Arbetsplatsförlagt lärande är avgörande för att yrkesutbildningen ska få den 

kvalitet, det djup och den verklighetsförankring som krävs för att eleverna ska nå 

en av branschen godtagbar nivå av yrkeskunnande och för att förbereda eleverna 

för det kommande yrkeslivet. Tillsammans med den skolförlagda delen av 

utbildningen skapar det arbetsplatsförlagda lärandet en relevant och 

sammanhållen utbildning där det också finns möjligheter för eleverna att arbeta 

ämnesövergripande. Eftersom det arbetsplatsförlagda lärandet genomförs på en 

eller flera arbetsplatser utanför skolan ges eleverna möjlighet att bygga upp ett 

eget nätverk av potentiella framtida arbetsgivare. Mer information om 

arbetsplatsförlagt lärande finns på skolverket.se. 

Gymnasiegemensamma ämnen 

De gymnasiegemensamma ämnena3 läses av alla elever på de nationella 

programmen. De bidrar till att utveckla elevernas kunskaper såväl för 

yrkesverksamhet och fortsatta studier som för deras personliga utveckling och ett 

aktivt deltagande i samhällslivet. Dessa kunskaper utvecklas även i samspel med 

de andra ämnena som ingår i programmet. De gymnasiegemensamma ämnena 

behöver, likt övriga ämnen i programmet, behandlas dels i förhållande till 

läroplanens övergripande mål, dels i förhållande till barn- och fritidsprogrammets 

examensmål. För de gymnasiegemensamma ämnena finns ämneskommentarer på 

skolverket.se. 

Programgemensamma ämnen 

De programgemensamma ämnena omfattar 500 poäng och läses av alla elever på 

programmet. De tar upp det kunskapsinnehåll som alla elever på programmet ska 

tillägna sig och ger en grund för fortsatta studier inom programmet. De ämnen 

som är gemensamma för barn- och fritidsprogrammet är hälsopedagogik, nivå 1, 

100 poäng, naturkunskap, nivå 1a2, 50 poäng, pedagogik, nivå 1 och nivå 2, om 

sammanlagt 200 poäng, samhällskunskap, nivå 1a2, 50 poäng och 

specialpedagogik, nivå 1, 100 poäng. Dessa ämnen förbereder eleverna för 

programmets två inriktningar och de olika yrken som programmet leder till. 

Ämnet hälsopedagogik behandlar människors hälsa och olika former av 

hälsofrämjande arbete. Ämnet är programgemensamt då verksamheterna inom de 

yrken som programmet utbildar för har ett hälsofrämjande syfte. I ämnet 

utvecklas elevernas förmåga att stödja människors hälsa och välbefinnande samt 

deras förmåga att arbeta med hälsofrämjande metoder och aktiviteter. 

 
3 Vilka de gymnasiegemensamma ämnena är framgår av Bilaga 2 i skollagen (2010:800). 
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Ämnet naturkunskap ger kunskaper om hållbarhetsfrågor och bidrar till elevernas 

naturvetenskapliga förståelse. Ämnet behandlar bland annat frågor om hållbar 

utveckling och hälsa. Flera av de yrken som programmet utbildar för har i 

uppdrag att verka för hållbar utveckling och en förbättrad folkhälsa. I ämnet 

naturkunskap betonas också en naturvetenskaplig förståelse, som är en grund att 

stå på inom till exempel områdena idrott, hälsa och friskvård samt inom 

funktionshinderområdet. Naturkunskap, nivå 2 finns i programfördjupningen och 

ger möjlighet till fördjupat lärande över tid. 

Ämnet pedagogik är kärnan i utbildningen på barn- och fritidsprogrammet. Det 

ger eleverna en god pedagogisk grund för att kunna möta människor i olika åldrar 

samt för att kunna planera och genomföra olika aktiviteter. Ämnet behandlar hur 

människor lär, utvecklas och socialiseras i olika sammanhang. Dessutom 

behandlar det människors interaktion och kommunikation samt pedagogiskt 

ledarskap. I de yrken som programmet utbildar för ska eleverna bland annat 

kunna möta, assistera och pedagogiskt leda människor och skapa goda villkor för 

människors lärande och växande. Därför utvecklar ämnet elevernas förmåga att 

leda pedagogiska verksamheter utifrån olika metoder och teorier samt utifrån 

lagar och andra bestämmelser inom området. Ämnet består av tre nivåer och ger 

möjlighet till fördjupat lärande över tid. Nivå 1 och nivå 2 i ämnet finns i den 

programgemensamma delen medan nivå 3 finns i de båda inriktningarna. 

Ämnet samhällskunskap bidrar till kunskaper om samhällets politiska styrning 

och om välfärdsteorier, vilket har betydelse för elevernas förståelse av den 

framtida yrkesutövningen och av de sammanhang som de kommer att vara 

verksamma i. 

Ämnet specialpedagogik behandlar samhällets olika insatser för människor med 

funktionsnedsättningar och ger eleverna kunskaper om olika 

funktionsnedsättningar samt utvecklar deras förmåga att tillämpa olika 

specialpedagogiska arbetssätt och verktyg. Ämnet utvecklar elevernas förmåga att 

arbeta utifrån ett etiskt och inkluderande förhållningssätt med utgångspunkt i 

mänskliga rättigheter och en demokratisk värdegrund. Ämnet består av två nivåer 

och ger möjlighet till fördjupat lärande över tid. Ämnet specialpedagogik, nivå 1 

finns i den programgemensamma delen medan nivå 2 finns i 

programfördjupningen. 

Inriktningar, programfördjupning och yrkesutgångar 

Inriktningarna och programfördjupningen innehåller ämnen som ligger inom 

ramen för examensmålet och programmets karaktär och som kompletterar och 

fördjupar de programgemensamma ämnena. Vilka ämnen som ingår i 

inriktningarna styrs av programstrukturen, men vad gäller programfördjupningen 

är det huvudmannen som beslutar vilka ämnen och nivåer i dessa ämnen som 

skolan ska erbjuda eleverna.4 

 
4 4 kap. 6 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
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Barn- och fritidsprogrammet har två inriktningar. Dessa är fritid och hälsa samt 

pedagogiskt och socialt arbete. Inriktningarna på barn- och fritidsprogrammet får 

påbörjas tidigast det andra läsåret.5 

Innehållet i ämnena inom inriktningarna behandlar verksamheterna både 

teoretiskt och praktiskt inom respektive område. Eleverna kan tillgodogöra sig en 

specifik yrkeskompetens genom att läsa en av Skolverkets föreslagna 

yrkesutgångar. Yrkesutgångarna är framtagna tillsammans med verksamheter och 

bransch och är en benämning av en viss yrkeskompetens som en kombination av 

vissa nivåer i ett eller flera ämnen inom programfördjupningen leder till. 

Yrkesutgångarnas programfördjupningsämnen kompletterar, bygger vidare på och 

fördjupar de kunskaper eleven har tillgodogjort sig genom de 

programgemensamma ämnena och inriktningen. 

Huvudmannen kan även, utifrån ett lokalt arbetsmarknadsbehov, skapa egna 

kombinationer av ämnen och nivåer i dessa ämnen från programfördjupningen. 

Det är lämpligt att ta fram sådana lokala eller regionala yrkesutgångar i samråd 

med det lokala programrådet. Information om vilka ämnen och nivåer i dessa 

ämnen som finns i programfördjupningen för barn- och fritidsprogrammet finns 

på skolverket.se. 

Nedan beskrivs barn- och fritidsprogrammets två inriktningar samt Skolverkets 

exempel på yrkesutgångar inom programmet. 

Inriktningen fritid och hälsa 

Inriktningen, som omfattar 500 poäng, förbereder eleverna för arbete inom fritids- 

och friskvårdssektorerna. Inriktningen ger kunskaper om människors fritid och 

om olika fritids- och friskvårdsverksamheter samt om människors hälsa och om 

hälsofrämjande arbete. Den tar utgångspunkt i fritidens betydelse för både individ 

och samhälle. Det hälsofrämjande arbetet är centralt inom yrkesområdet och 

därför lyfts friskvårdsverksamheter fram i inriktningen. Driftsformerna inom 

sektorn kan variera. Därför ger inriktningen inblick i olika driftsformer såsom 

offentligt drivna verksamheter, verksamheter där privata entreprenörer ansvarar 

för driften och verksamheter som drivs av föreningar. 

Ämnet aktivitetsledarskap, nivå 1, 100 poäng behandlar hur aktivitetsledare kan 

planera och leda aktiviteter på ett målgruppsanpassat sätt. Innehållet i ämnet går 

att anpassa till olika aktiviteter utifrån elevers intresse och arbetsmarknadens 

behov. Ämnets öppna innehåll möjliggör för skolorna att anpassa ämnet till lokala 

och regionala önskemål, behov och förutsättningar. 

Ämnet fritid och friskvård, nivå 1, 200 poäng behandlar hur fritids- och 

friskvårdsarbete är organiserat, vilka styrdokument som är utgångspunkten för 

arbetsuppgifter inom området samt förhållningssättet i yrkesrollen inom de olika 

yrkesutgångarna. Ämnet ger även kunskaper om fritids- och 

friskvårdsverksamheter för människor i olika åldrar. Dessutom utvecklar ämnet 

 
5 4 kap. 2 § gymnasieförordning (2010:2039). 
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elevernas förmåga att planera och genomföra aktiviteter som bidrar till att 

stimulera människors intresse för och deltagande i olika fritids- och 

friskvårdsaktiviteter. 

Ämnet fritidskunskap, nivå 1, 100 poäng behandlar fritidens och idrottens 

betydelse för individer, grupper och samhälle samt sambandet mellan olika 

levnadsvanor och människors hälsa. Eleverna får kunskaper om fritidsmiljöer och 

fritidsaktiviteter som mötesplatser för människor samt om fritidsaktiviteter som 

främjar hälsa och rörelse. 

Ämnet pedagogik med tre nivåer läses av alla elever på barn- och 

fritidsprogrammet. Nivå 1 och nivå 2 i ämnet finns i den programgemensamma 

delen medan nivå 3 ingår i de båda inriktningarna. Ämnet beskrivs därför närmare 

under rubriken Programgemensamma ämnen. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket har tagit fram två yrkesutgångar som utgår från inriktningen fritid och 

hälsa: personal inom bad och idrott samt personal inom fritids- och 

friskvårdsanläggningar. 

Personal inom bad och idrott 

I yrkesutgången personal inom bad och idrott ingår ämnena fritidsanläggningars 

skötsel och drift, nivå 1, 100 poäng, siminstruktör, nivå 1, 100 poäng och 

träningslära, nivå 1, 100 poäng. 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbetsuppgifter och yrkesroller kopplade 

till bad, idrott och träning samt till skötsel och drift av fritidsanläggningar. 

Eleverna får lära sig att genomföra och leda olika aktiviteter inom bad och idrott 

på ett målgruppsanpassat sätt. 

Programfördjupningen ger eleverna möjlighet att bredda eller fördjupa sina 

kunskaper inom andra ämnen eller genom ytterligare nivåer i ämnen som kan vara 

relevanta för utbildningen samt utifrån lokala och regionala förutsättningar. Dessa 

ämnen är till exempel aktiviteter och upplevelser, nivå 1, entreprenörskap, nivå 1, 

fritidsanläggningars skötsel och drift, nivå 2, idrott och hälsa, nivå 2, kost och 

hälsa, nivå 1, massage, nivå 1 samt träningslära, nivå 2. 

Personal inom fritids- och friskvårdsanläggningar 

I yrkesutgången personal inom fritids- och friskvårdsanläggningar ingår ämnena 

fritidsanläggningars skötsel och drift, nivå 1 och nivå 2 om sammanlagt 200 

poäng. 

Yrkesutgången förbereder för arbetsuppgifter och yrkesroller kopplade till 

skötsel, drift och underhåll av fritidsanläggningar, arenor och friluftsmiljöer. Efter 

utbildningen kan eleverna använda och underhålla verksamheternas utrustning 

och har kunskaper om tekniska system för drift av anläggningar, arenor och 

friluftsmiljöer. Vidare kan eleverna anpassa service, värdskap och ledarskap i 

mötet med olika målgrupper och samarbetspartners. 
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Personal inom fritids- och friskvårdsanläggningar arbetar bland annat med att ge 

stöd och service till verksamheter inom området. 

Programfördjupningen ger eleverna möjlighet att bredda eller fördjupa sina 

kunskaper inom andra ämnen eller genom ytterligare nivåer i ämnen som kan vara 

relevanta för utbildningen samt utifrån lokala och regionala förutsättningar. Dessa 

ämnen är till exempel aktiviteter och upplevelser, nivå 1, entreprenörskap, nivå 1, 

idrott och hälsa, nivå 2 samt kost och hälsa, nivå 1. 

Inriktningen pedagogiskt och socialt arbete 

Inriktningen, som omfattar 500 poäng, förbereder eleverna för yrken där de möter, 

stödjer och leder människor i olika pedagogiska och sociala verksamheter. 

Inriktningen ger kunskaper om barns, ungas och vuxnas lärande och växande och 

om målgruppernas rättigheter samt om olika pedagogiska verksamheter. Den ger 

även kunskaper om sociala frågor, verksamheter och processer. Vidare ger 

inriktningen kunskaper om centrala begrepp och teorier inom sociala och 

pedagogiska verksamheter. Inom de verksamheter som inriktningen utbildar för 

krävs kunskaper om hur det systematiska kvalitetsarbetet kan påverka kvaliteten 

och bidra till utveckling av det dagliga stödet och omsorgen. Därför ingår dessa 

delar i utbildningen. 

Ämnet pedagogik med tre nivåer läses av alla elever på barn- och 

fritidsprogrammet. Nivå 1 och nivå 2 i ämnet finns i den programgemensamma 

delen medan nivå 3 ingår i de båda inriktningarna. Ämnet beskrivs därför närmare 

under rubriken Programgemensamma ämnen. 

Ämnet pedagogiskt arbete, nivå 1, 200 poäng behandlar arbetsuppgifter och 

yrkesroller inom pedagogiska verksamheter samt verksamheternas roll i 

samhället. I pedagogiska och sociala verksamheter betonas till exempel det 

språkutvecklande arbetet. Därför bidrar ämnet till att utveckla elevernas 

kunskaper om hur språk och kommunikation kan användas som ett pedagogiskt 

redskap samt hur språkutveckling kan stödjas och stimuleras genom olika 

aktiviteter och arbetssätt. Vidare ger ämnet kunskaper om hur intresse för hållbar 

utveckling kan stimuleras i olika aktiviteter. 

Ämnet socialt arbete, nivå 1 och nivå 2, om 100 poäng vardera behandlar 

samhällets organisation av sociala frågor samt sociala myndigheter och deras 

funktioner och roller. Ämnet ger även kunskaper om insatser och aktiviteter inom 

sociala verksamheter. Ämnets två nivåer ger möjlighet till fördjupade kunskaper 

över tid. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar  

Skolverket har tagit fram fyra yrkesutgångar som utgår från inriktningen 

pedagogiskt och socialt arbete: barnskötare, elevassistent, personal inom 

funktionshinderområdet och väktare. 
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Barnskötare 

I yrkesutgången barnskötare ingår ämnena förskolans och fritidshemmets arbete, 

nivå 1, 100 poäng, grundläggande vård och omsorg, nivå 1, 100 poäng, kost och 

hälsa, nivå 1, 100 poäng, specialpedagogik, nivå 2, 100 poäng samt språk- och 

kunskapsutveckling i förskolan och fritidshemmet, nivå 1, 100 poäng. 

Efter utbildningen har eleverna fördjupade kunskaper om förskolans och 

fritidshemmets pedagogiska verksamheter och aktiviteter samt om lagar och andra 

bestämmelser inom området. Eleverna har även kunskaper om samhällets 

organisation av sociala frågor och om olika funktionsnedsättningar. Vidare kan 

eleverna arbeta med språk- och kunskapsutvecklande aktiviteter på förskolan. 

Yrkesutgången belyser hur eleverna i yrkeslivet kan stimulera barns intresse för 

teknik och naturvetenskap samt för hållbar utveckling. Dessutom ger utbildningen 

kunskaper om barnsäkerhet och utvecklar elevernas förmåga att arbeta på ett 

säkert sätt i enlighet med lagar och andra bestämmelser inom området. Efter 

utbildningen har eleverna grundläggande kunskaper om vanliga sjukdomar och 

läkemedel och kan arbeta utifrån basala hygienrutiner för att undvika smitta och 

smittspridning. Eleverna kan även kommunicera om hälsofrämjande kost- och 

levnadsvanor. 

Barnskötare, som tillsammans med förskollärare ingår i arbetslaget på förskolan, 

har i uppdrag att erbjuda varje barn en trygg omsorg samt att främja barns 

utveckling och lärande.6 

Elevassistent 

I yrkesutgången elevassistent ingår ämnena fritidskunskap, nivå 1, 100 poäng, 

förskolans och fritidshemmets arbete, nivå 1, 100 poäng, kost och hälsa, nivå 1, 

100 poäng, specialpedagogik, nivå 2, 100 poäng samt språk- och 

kunskapsutveckling i förskolan och fritidshemmet, nivå 1, 100 poäng. 

Efter utbildningen har eleverna fördjupade kunskaper om olika pedagogiska 

verksamheter och aktiviteter samt om lagar och andra bestämmelser inom 

området. Eleverna har även kunskaper om samhällets organisation av sociala 

frågor och om olika funktionsnedsättningar. Vidare ger yrkesutgången kunskaper 

om fritidens betydelse för människor och om fritidsaktiviteter för olika åldrar 

samt om språk- och kunskapsutvecklande aktiviteter. Yrkesutgången belyser 

också hur eleverna i yrkeslivet kan stimulera barns intresse för teknik och 

naturvetenskap samt för hållbar utveckling. Dessutom har eleverna kunskaper om 

barnsäkerhet och har utvecklat förmåga att arbeta på ett säkert sätt i enlighet med 

lagar och andra bestämmelser inom området. Yrkesutgången utvecklar även 

elevernas förmåga att kommunicera om hälsofrämjande kost- och levnadsvanor. 

Elevassistenter arbetar ofta i skolan där det är vanligt att de möter och stödjer 

elever under hela skoldagen. Elevassistentens uppdrag är ofta att hjälpa eleven att 

hitta individuella lösningar för att kunna tillgodogöra sig kunskap. Det är alltid 

läraren som bär huvudansvaret för arbetet i klassrummet medan elevassistenten 

 
6 Förordning om läroplan för förskolan (SKOLFS 2018:50). 



Skolverket oktober 2025 9 (10) 
 

arbetar på instruktion från läraren. Elevassistenter kan arbeta inom fritidshemmet 

och är då en del av arbetslaget. Enligt skollagen ska fritidshemmet komplettera 

utbildningen i skolan och stimulera elevernas utveckling och lärande.7 Elever i 

behov av särskilt stöd har även rätt till stöd för sina behov på fritidshemmet.8 Ett 

sådant stöd kan ges av en elevassistent. 

Personal inom funktionshinderområdet 

I yrkesutgången personal inom funktionshinderområdet ingår ämnena 

grundläggande vård och omsorg, nivå 1, 100 poäng, kost och hälsa, nivå 1, 100 

poäng samt specialpedagogik, nivå 2, 100 poäng. 

Efter utbildningen har eleverna fördjupade kunskaper om relationer mellan 

samhällets stöd och livsvillkor för människor med funktionsnedsättningar samt 

om samhällets olika insatser för människor med funktionsnedsättningar och om 

lagar och andra bestämmelser inom området. Eleverna har även grundläggande 

kunskaper om vanligt förekommande sjukdomar, personlig omvårdnad och 

omsorg samt om läkemedel och läkemedelsanvändning. Eleverna kan arbeta 

utifrån basala hygienrutiner för att undvika smitta och smittspridning. De har 

också utvecklat förmåga att arbeta på ett säkert sätt i enlighet med lagar och andra 

bestämmelser inom området. Vidare har eleverna kunskaper om sambanden 

mellan hälsa och livsvillkor samt om hur kost- och levnadsvanor kan främja 

människors hälsa och välbefinnande. 

Personal inom funktionshinderområdet arbetar med att bland annat ge service, 

stöd och omsorg till personer med funktionsnedsättning inom olika verksamheter 

såsom gruppboende, daglig verksamhet och individuellt stöd. 

Programfördjupningen ger eleverna möjlighet att bredda eller fördjupa sina 

kunskaper inom andra ämnen eller genom ytterligare nivåer i ämnen som kan vara 

relevanta för utbildningen samt utifrån lokala och regionala förutsättningar. Dessa 

ämnen är till exempel fritidskunskap, nivå 1, hälsa och välbefinnande, nivå 1, 

pedagogiskt och socialt arbete – specialisering, nivå 1, psykologi, nivå 1, svenskt 

teckenspråk för hörande – grund, nivå 1, svenskt teckenspråk för hörande – 

nybörjare, nivå 1 samt tillämpad psykologi, nivå 1. 

Väktare 

I yrkesutgången väktare ingår ämnena bevakning, nivå 1, 200 poäng och 

brandskydd, nivå 1, 200 poäng. 

Efter utbildningen har eleverna fördjupade kunskaper om bevakningsverksamhet 

och rättsvårdande myndigheter och om samhällets räddningstjänst samt kunskaper 

om de lagar och andra bestämmelser som reglerar dessa områden. Eleverna har 

även kunskaper om arbetsmiljö, säkerhetsaspekter och självskydd. Vidare kan 

eleverna välja och använda relevanta tekniska hjälpmedel, metoder, material och 

tekniker vid brand- och bevakningsarbete. 

 
7 14 kap. 2 § skollagen. 
8 Jfr 3 kap. 6 § och 14 kap. 7 och 8 §§ skollagen. 
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Väktare arbetar främst med olika typer av tillsyn och bevakning. Bevakningen 

sker antingen genom rondering där flera olika lokaler bevakas eller genom 

stationär bevakning på till exempel en industri eller i en reception. Vanliga 

arbetsuppgifter för en väktare är larmutryckning, fastighetsjour, låsning och 

upplåsning av butiker samt trygghetsskapande arbete. 

Programfördjupningen ger eleverna möjlighet att bredda eller fördjupa sina 

kunskaper inom något annat ämne eller genom ytterligare nivå i ett ämne som kan 

vara relevant för utbildningen samt utifrån lokala och regionala förutsättningar. 

Dessa ämnen är till exempel grundläggande vård och omsorg, nivå 1, hälsa och 

välbefinnande, nivå 1, idrott och hälsa, nivå 2, människans säkerhet, nivå 1, 

psykologi, nivå 1, specialpedagogik, nivå 2, svenskt teckenspråk för hörande – 

grund, nivå 1, svenskt teckenspråk för hörande – nybörjare, nivå 1 samt tillämpad 

psykologi, nivå 1. 

Gymnasiearbete 

För att få en gymnasieexamen måste eleven ha gjort ett godkänt gymnasiearbete 

som omfattar 100 poäng. Gymnasiearbetet sammanfattar studierna på programmet 

och visar att eleven är förberedd för arbete eller fortsatta studier. Mer information 

om gymnasiearbetet finns i examensmålet och på skolverket.se. 
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